
Совет Международной ассоциации академий наук

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2 декабря 1998 г. 79

г. Киев

О дальнейшей организации работы
по подготовке межгосударственной научной
программы "Проблемы охраны окружающей
природной среды и устойчивого
социально-экономического развития"

Рабочей группой (председатель
созданной решением Совета МААН от 19.12.97 68, а также Объединенным
научным советом по фундаментальным географическим проблемам (далее -
Объединенный совет) проведена значительная работа по подготовке
межгосударственной научной программы "Проблемы охраны окружающей
природной среды и устойчивого социально-экономического развития". Ход
ее подготовки был рассмотрен на заседании Межгосударственного комитета
по научно-технологическому развитию (МК НТР), состоявшемся в г. Баку
30 октября 1998 г., который рекомендовал осуществлять реализацию
упомянутой программы в рамках подготовленного Межгосударственным
экологическим советом проекта Программы основных направлений
взаимодействия государств-участников СНГ в области охраны окружающей
природной среды, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера.

Объединенным советом сформирован также проект научной программы
"Горная геоэкология и устойчивое развитие", которую он предлагает
включить в разрабатываемую межгосударственную научную программу
"Проблемы охраны окружающей природной среды и устойчивого социально-
экономического развития", что поддержано Президентом Кыргызской
Республики Аскаром Акаевым.

Рассмотрев предложения Объединенного совета по дальнейшей
организации работы по подготовке вышеупомянутой межгосударственной
научной программы и ее реализации, а также учитывая решения МК НТР по
данному вопросу, Совет Международной ассоциации академий наук
постановляет:

академик РАН В. М. Котляков),



2

1. Ввести в рабочую группу по подготовке межгосударственной научной
программы "Проблемы охраны окружающей природной среды и устойчивого
социально-экономического развития" члена-корреспондента РАН Н. Ф. Гла-
зовского.

2. Считать целесообразным включить проект научной программы "Горная
геоэкология и устойчивое развитие" в формируемую межгосударственную
научную программу "Проблемы охраны окружающей природной среды и
устойчивого социально-экономического развития".

3. Поручить Объединенному совету осуществлять научно-методическое
руководство разработкой проекта межгосударственной научной программы
"Проблемы охраны окружающей природной среды и устойчивого социально-
экономического развития", а в дальнейшем координацию реализации этой
программы.

4. Председателю Объединенного совета академику РАН В. М. Котлякову
провести по согласованию с Межгосударственным экологическим советом
работу по объединению проектов программы "Проблемы охраны
окружающей природной среды и устойчивого социально-экономического
развития" и Программы основных направлений взаимодействия государств-
участников СНГ в области охраны окружающей природной среды,
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера.

Президент
Международной ассоциации
академий наук
академик НАН Украинй̂ - Б. Е. Патон




